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Инфо билтен – јуни 2023 

 

 

Повици 

Оглас за вработување на проектен координатор во областа на енергетиката во Еко-

свест. 

МЗМП во партнерство со Гоу Грин, Центарот за климатски промени и Креактив 

објави повик за доделување мали грантови на младински организации и 

организации за млади за спроведување акции за заштита на животната средина. 

Локалната канцеларија Еко-свест во Вевчани објави повик за нови членови кои 

сакаат да се приклучат кон нашата организација. Шалтерот е отворен без краен 

рок. 

#ЗаедноЗаКлиматскаАкција 

Ги имаме добитниците на јавниот фотоконкурс за зелена урбана инфраструктура. 

Прочитајте и погледнете. 

Еко-свест беше дел до годинешниов Македонски енергетски форум МЕФ23 со панел 

сесија на тема „Енергетска трансформација преку локална климатска акција“. 

Програмата за правна и менторска поддршка која ја обезбедуваме заедно со 

Македонското здружение на млади правници овозможува помош и поддршка на 

граѓанските организации за климатски акции и активности. Побарајте правна 

поддршка на следниот линк. 

Еко-свест во Вевчани 

Во старата шума над Вевчани  со прекрасен поглед кон Охридското езеро, Еко-свест 

организираше уметничка работилница заедно со INKA – Initiative for independent 

cultural activism. Прочитајте за нашата уметничка работилница на Јабланица. 

Заштита на природа 

https://ekosvest.com.mk/?p=228885
https://myla.org.mk/49183/
https://ekosvest.com.mk/?p=227823
https://ekosvest.com.mk/?p=228921
https://www.fakulteti.mk/news/02062023/mef-forum---politikite-za-klima-i-energija-e-neophodno-da-se-nosat-na-transparenten-nachin
https://www.fakulteti.mk/news/02062023/mef-forum---politikite-za-klima-i-energija-e-neophodno-da-se-nosat-na-transparenten-nachin
https://www.google.com/url?q=https://forms.office.com/r/CAFYT4GkvB&source=gmail-imap&ust=1674224882000000&usg=AOvVaw3j-XaqSnqRTscZIMQHgC12
https://vevcani.mk/2023/06/12/%d1%83%d0%bc%d0%b5%d1%82%d0%bd%d0%b8%d1%87%d0%ba%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d1%81%d1%80%d0%b5%d0%b4%d0%b1%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d1%98%d0%b0%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d1%86%d0%b0/?fbclid=IwAR2yh5Y4U3VuwCHNMTPxtnbs7gfVZzyBcH7OZftpI01BaRHsmtSQN19YlDg


 

Проектот “Граѓанските организации во акција за климатските 

промени” е финансиски поддржан од страна на Шведска. Изразените 
ставови и мислења се на организациите кои го спроведуваат проектот 

и нужно не ги одразуваат ставовите и мислењата на  владата на 

Шведска.  

Токму во времето кога се подготвува нашиот прв закон за почви, прочитајте ја оваа 

статија која открива зошто почвата е вреден еко-систем кој треба да се заштити. 

Води 

Ако сте прашувате дали е можно, да, постојат механизми за раскинување на 

штетните договори за концесија на мали хидроцентрали и други инфраструктурни 

проекти во заштитени подрачја.  

Енергија 

Има доволно за енергија без да се нарушува природата и производството на храна. 

Ова е заклучокот од обемното истражување кое тимот од Македонската академија 

на науките и уметностите - МАНУ во партнерство со Еко-свест и глобалната 

организација The Nature Conservancy го презентираше на вториот состанок на 

Советодавното тело за паметно енергетско планирање. 

Активно граѓанство 

Дознајте повеќе за биодиверзитетот на делтата на Вардар при вливот во Егејското 

море од нашата фоторепортажа. 

Медиуми 

Повеќе од половина од големите езера и акумулации во светот се намалени од 

раните 1990-ти, главно поради климатската криза и човечката потрошувачка. 

Разно 

Чет-ботовите со вештачка интелигенција и генераторите на слики работат на 

илјадници компјутери сместени во центри за податоци ширум светот. Дали 

генеративната вештачка интелигенција е лоша за животната средина и колкав е 

јаглеродниот отпечаток на ChatGPT и сличните технологии? 

 

Интервјуа 

Анализа за работењето на малите хидроцентрали, со Ѓорѓи Митрески 

Патоказот за заштита на природата, со Симона Трајковска 

Иницијатива за репрогласување на Демиркаписката клисура како заштитено 

подрачје, со Ѓорѓи Митрески 

 

Публикации 

Правна анализа на националното законодавство за укинување на дозволи за 

експлоатација на водни ресурси при производство на елекрична енергија во 

заштитени подрачја 

https://meta.eeb.org/2023/05/16/soil-its-the-little-things-that-make-life/
https://ekosvest.com.mk/?p=228892
https://ekosvest.com.mk/?p=228892
https://mia.mk/story/%D0%BC%D0%B0%D0%BF%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B8-%D0%BB%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%B7%D0%B0-%D0%BE%D0%B1%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%B8-%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%B8-%D0%B8%D0%BC%D0%B0-%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%BE-%D0%B7%D0%B0-%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B1%D0%B5%D0%B7-%D0%B4%D0%B0-%D1%81%D0%B5-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%88%D1%83%D0%B2%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%82%D0%BE-%D0%BD%D0%B0-%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B0
https://ekosvest.com.mk/?p=228931
https://novamakedonija.com.mk/zivot/magazin/polovina-od-ezerata-vo-svetot-se-namalija-vo-poslednite-30-godini/?fbclid=IwAR1zR0zq3HNTWkGjpj9aIOnrx3U3pE9Bxk0TGY0SqWMCuSdkFQBXSBhABwI
https://theconversation.com/is-generative-ai-bad-for-the-environment-a-computer-scientist-explains-the-carbon-footprint-of-chatgpt-and-its-cousins-204096
https://theconversation.com/is-generative-ai-bad-for-the-environment-a-computer-scientist-explains-the-carbon-footprint-of-chatgpt-and-its-cousins-204096
https://ekosvest.com.mk/?p=228791
https://ekosvest.com.mk/?p=228786
https://ekosvest.com.mk/?p=228751
https://ekosvest.com.mk/?p=228751
https://ekosvest.com.mk/?project=%d0%bf%d1%80%d0%b0%d0%b2%d0%bd%d0%b0-%d0%b0%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%b7%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%bd%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%be%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%bd%d0%be%d1%82%d0%be-%d0%b7%d0%b0%d0%ba%d0%be%d0%bd
https://ekosvest.com.mk/?project=%d0%bf%d1%80%d0%b0%d0%b2%d0%bd%d0%b0-%d0%b0%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%b7%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%bd%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%be%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%bd%d0%be%d1%82%d0%be-%d0%b7%d0%b0%d0%ba%d0%be%d0%bd
https://ekosvest.com.mk/?project=%d0%bf%d1%80%d0%b0%d0%b2%d0%bd%d0%b0-%d0%b0%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%b7%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%bd%d0%b0%d1%86%d0%b8%d0%be%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%bd%d0%be%d1%82%d0%be-%d0%b7%d0%b0%d0%ba%d0%be%d0%bd
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Анализа на развојот и одржливото планирање на транспортот во Македонија од 

аспект на влијанието врз климатските промени 

Јаглеродниот надоместо, можност за поздрава животна средина на граѓаните 

Документ за надоместок за јаглеродна такса 

Енергетската криза наспроти декарбонизацијата во Македонија 

Анализа на алтернативи за централното греење базирано на јаглен во Битолскиот 

регион 

Користење на рудници и други браунфилд лоокации за изградба на соларни и 

ветерни електрани во Македонија: студија и методологија 

Тим ЕКО - Иднината е во природата 

Предлог Патоказ за заштита на природата 

Анализа од областа на управувањето и одржливото користење на шумите во 

Македонија 

Учество на јавноста во урбанистичкото планирање 

Анализа на работењето на малите хидроцентрали 

 

Забелешка: Овој инфо билтен е наменет за меѓусебно информирање за настани, активности 

и повици на еколошките организации и релевантните институции. Пораката ја добивте 

бидејќи сте регистрирани на една од GoogleGroups climatecoalitionmk и/или ekosfera. Доколку 

не сакате да го добивате овој инфо билтен, пратете порака на info@ekosvest.com.mk 

https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2023/05/%D0%90%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0-%D0%B7%D0%B0-%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82-%D0%9C%D0%9A-2023.pdf
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2023/05/%D0%90%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0-%D0%B7%D0%B0-%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82-%D0%9C%D0%9A-2023.pdf
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2023/05/%D0%88%D0%B0%D0%B3%D0%BB%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%BE%D1%82-%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BA-%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82-%D0%B7%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%B7%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B0-%D0%B6%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%93%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5-2023.pdf
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2023/03/Position-paper-on-Carbon-Tax-final-po-workshop-2023.pdf
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2023/03/%D0%95%D0%9D%D0%95%D0%A0%D0%93%D0%95%D0%A2%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%A2%D0%90-%D0%9A%D0%A0%D0%98%D0%97%D0%90-%D0%9D%D0%90%D0%A1%D0%9F%D0%A0%D0%9E%D0%A2%D0%98-%D0%94%D0%95%D0%9A%D0%90%D0%A0%D0%91%D0%9E%D0%9D%D0%98%D0%97%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%88%D0%90%D0%A2%D0%90-%D0%92%D0%9E-%D0%A0%D0%A1%D0%9C.pdf
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2022/12/Analysis-of-alternatives-to-coal-based-district-heating-for-the-Bitola-region-in-North-Macedonia_mk-2022.pdf
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2022/12/Analysis-of-alternatives-to-coal-based-district-heating-for-the-Bitola-region-in-North-Macedonia_mk-2022.pdf
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2022/12/MANU-brownfield-study-MK.pdf
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2022/12/MANU-brownfield-study-MK.pdf
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2022/12/Tim-Eko_Album_A4_48pgs.pdf
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2022/12/Eko-Svest-Patokaz-2022.pdf
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2023/03/Analiza-Shumi-Makedonski-Kompresirana.pdf
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2023/03/Analiza-Shumi-Makedonski-Kompresirana.pdf
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2022/12/ucestvo-na-javnosta-vo-urbanistickoto-planiranje-2022.pdf
https://ekosvest.com.mk/wp-content/uploads/2022/11/MZMP-Analiza-MHE.pdf
mailto:info@ekosvest.com.mk

